
COPIA

Comune di UGGIANO LA CHIESA
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 372

Data di registrazione 09/07/2024

OGGETTO: INTERPELLO PER L`ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE  E 
DETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE DI VIGILANZA (AREA DEGLI 
ISTRUTTORI) RIVOLTO AGLI IDONEI ISCRITTI NELL`ELENCO 
DELLA SELEZIONE UNICA DELLA PROVINCIA DI LECCE PER 
AGENTE DI P.L. - AMMISSIONE/ESCLUSIONE CANDIDATI.

IL DIRIGENTE AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED
EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 28/02/2024 con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l’incarico della posizione organizzativa dell’Area 1^ - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali;

CONSIDERATO:
a) di  essere  legittimata  a  emanare  l’atto  giusto  decreto  di  assegnazione della  responsabilità  su 

citato;
b) di non incorrere in  cause di incompatibilità  previste dalla  normativa vigente con particolare  

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previsti  dalla  normativa  vigente  con  particolare  

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano  

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e  

 Determina n. 372 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
09/07/2024  (Prop. N. 377  del 09/07/2024 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI lo Statuto e il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTI  altresì i vigenti Regolamenti comunali sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e sulle 
modalità di accesso all’impiego e sulle procedure selettive; 

PREMESSO: 
• che l’art. 3-bis del d.l. 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di conversione 6 

agosto 2021, n. 113, prevede che gli  enti  locali  possono organizzare e gestire,  in forma 
aggregata, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 
professionali e categorie;

• che, in forza delle competenze di cui al comma 88 della legge n. 56/2014, la Provincia di 
Lecce si è avvalsa, d’intesa con gli enti locali del proprio territorio, della facoltà prevista dal 
succitato art.  3-bis del d.l.  n. 80/2021, attivando in qualità di ente capofila le procedure 
selettive per la formazione di elenchi di idonei;

• che, per attingere dall’elenco degli idonei, gli enti locali ricompresi nel territorio provinciale 
devono sottoscrivere un apposito accordo per la disciplina dei rapporti  delle modalità di 
gestione delle selezioni;

• che con nota prot. n. 24796 del 21.6.2022 la Provincia ha trasmesso ai Comuni lo schema di 
Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche 
per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali e di modifica 
e  integrazione  dei  regolamenti  comunali  in  materia  di  accesso  al  lavoro  relativa  alle 
Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti 
locali;

• che nell’anno 2022 la  Provincia  ha avviato le procedure di  selezioni  uniche per diverse 
figure professionali, tra le quali anche quella per Agente di Polizia Locale (ex Cat. C);

DATO ATTO: 
• che con deliberazione di G.C n. 15 del 30/01/2023  il Comune di Uggiano la Chiesa ha 

approvato il suddetto schema di Accordo da sottoscrivere con la Provincia di Lecce per la 
definizione  dei  rispettivi  rapporti  e  delle  modalità  di  gestione  delle  selezioni  uniche, 
demandando al Responsabile del Servizio Personale tutti gli adempimenti successivi per la 
realizzazione delle selezioni uniche; 

• che  l’Accordo  in  commento,  sottoscritto  in   data  15/02/2023,  è  stato  trasmesso  alla 
Provincia di Lecce con nota prot. n. 1760 del 15/02/2023; 

• che con determinazione del Dirigente del Servizio “Risorse Umane e Pari Opportunità” n. 
1175/2023 la Provincia di Lecce ha approvato l’elenco di idonei del profilo professionale 
“Agente  di  Polizia  Locale”  ex  Cat.  C  (riclassificato  dal  1°  aprile  2023  nell’Area  degli 
Istruttori del CCNL del 16.11.2022) da assumere dalla Provincia di Lecce e dai Comuni 
aderenti allo specifico Accordo; 

• che con deliberazione di G.C. n. 82 del 24/06/2024 questo Ente ha adottato il PIAO 2024-
2026, il quale prevede l’assunzione mediante concorso pubblico di n. 1 Agente di Polizia 
Locale a tempo determinato (2 mesi) e parziale (24 ore settimanali) nell’anno 2024;

 Determina n. 372 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
09/07/2024  (Prop. N. 377  del 09/07/2024 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

•

CONSIDERATO  che  alla  succitata  deliberazione  di  G.C.  n.  82  del  24/06/2024  è  stata  data 
attuazione con propria determinazione R.G. n. 355  del 26/06/2024 di approvazione dell'interpello 
per la prova orale finalizzato alla copertura a tempo parziale (24 ore settimanali)  e determinato 
(mesi 2) di n. 1 Agente di Polizia Locale (Area degli Istruttori); 

VISTO l'avviso relativo alla procedura in oggetto, rivolto ai candidati collocati nell'elenco di idonei 
del profilo professionale “Agente di Polizia Locale” (ex cat. C), Area degli Istruttori,  approvato 
dalla Provincia di Lecce con determinazione dirigenziale n. 1175/2023,  per l'assunzione mediante 
concorso pubblico di n. 1 Agente di Polizia Locale a tempo determinato (2 mesi) e parziale (24 ore 
settimanali) nell’anno 2024;

DATO  ATTO che  l'avviso  di  interpello  di  cui  si  tratta  è  stato  pubblicato  sul  sito  internet  
(http://www.provincia.le.it/)  della  Provincia  di  Lecce,  sul  sito  internet 
(http://www.comune.uggianolachiesa.le.it/) e all’Albo pretorio del Comune di Uggiano la Chiesa e 
sul Portale “InPA”. 

EVIDENZIATO  che  in  relazione  all’avviso  di  selezione  in  questione,  entro  i  termini  stabiliti 
(06/07/2024), sono pervenute le seguenti domande:

N. Numero prot. 
domanda

Data prot. 
domanda

Cognome e nome Modalità di presentazione della 
domanda

1 5706 28/06/2024 Rosato Massimo Invio a mezzo pec

2 5887 03/07/2024 ...OMISSIS... Invio a mezzo mail

3 5942 04/07/2024 Perrone Antonio Invio a  mezzo pec

4 5976 05/07/2024 Fioretto Hudson Invio a mezzo pec

5 6019 08/07/2024 Maiorino Azzurra Invio a mezzo pec il 05/07/2024 
alle ore 17,06

6 6021 08/07/2024 Totaro Matteo Invio a mezzo pec il 05/07/2024 
alle ore 22,52

RILEVATO che, in seguito all’istruttoria espletata, risultano ammissibili alla selezione in oggetto 
i seguenti candidati:

N. Numero prot. domanda Data prot. domanda Cognome e nome

1 5706 28/06/2024 Rosato Massimo

2 5942 04/07/2024 Perrone Antonio

 Determina n. 372 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
09/07/2024  (Prop. N. 377  del 09/07/2024 )  -  pag. 3 di 7

http://www.provincia.le.it/


COPIA

3 5976 05/07/2024 Fioretto Hudson

4 6019 08/07/24 Maiorino Azzurra

5 6021 08/07/24 Totaro Matteo

RILEVATO  che,  in  seguito  all’istruttoria  espletata,  non  risulta  ammissibile alla  selezione  in 
oggetto il sotto indicato candidato, in quanto in difetto del requisito di cui all’art. 3 dell’Avviso di 
Interpello ed in particolare quello previsto alla lett.  a) secondo il quale possono partecipare alla 
selezione  per  prova  orale  solo  “coloro  che  sono  inseriti  nell'elenco  di  idonei  per  il  profilo  
professionale di Agente di Polizia Locale, approvato dalla Provincia di Lecce con determinazione  
dirigenziale n. 1175 del 13/07/2023” (il medesimo candidato, infatti, pur avendo inoltrato istanza di 
partecipazione  all’interpello,  non  risulta,  per  tabulas,  inserito  negli  elenchi  pubblicati  dalla 
Provincia di Lecce):

N. Numero prot. domanda Data prot. domanda Cognome e nome

1 5887 03/07/2024 ...OMISSIS...

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A 

1. di  richiamare  qui  integralmente  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
dispositivo.

2. di  dare  atto  che,  in  adesione  all’interpello  per  l’assunzione  a  tempo  parziale  (24  ore 
settimanali) e determinato ( 2 mesi) di n. 1 Agente di Polizia Locale (Area degli Istruttori),  
rivolto agli idonei iscritti  nell’elenco della selezione unica per Agente di Polizia Locale, 
sono  pervenute  al  protocollo  dell’Ente  entro  il  termine  utile  del  6  luglio  2024  n.  6 
candidature;

3. di ammettere alla selezione per colloquio i candidati di cui al seguente elenco,  in quanto in 
possesso dei requisiti di cui all’art.3 dell’Avviso di Interpello:

N. Numero prot. domanda Data prot. domanda Cognome e nome

1 5706 28/06/2024 Rosato Massimo

2 5942 04/07/2024 Perrone Antonio

3 5976 05/07/2024 Fioretto Hudson

 Determina n. 372 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
09/07/2024  (Prop. N. 377  del 09/07/2024 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

4 6019 08/07/24 Maiorino Azzurra

5 6021 08/07/24 Totaro Matteo

4. Di non ammettere alla  selezione per colloquio il  sotto  indicato  candidato,   escluso  in 
quanto in difetto dei requisiti previsti all’art.  3 dell’Avviso di Interpello ed in particolare 
quello previsto alla lett.  a) secondo il quale possono partecipare alla selezione per prova 
orale  solo “coloro  che sono inseriti  nell'elenco di  idonei  per  il  profilo  professionale  di  
Agente  di  Polizia  Locale,  approvato  dalla  Provincia  di  Lecce  con  determinazione  
dirigenziale n. 1175 del 13/07/2023”:

N. Numero prot. domanda Data prot. domanda Cognome e nome

1 5887 03/07/2024 ...OMISSIS...

 

5. Di dare atto che:
◦ ai  sensi  dell'avviso  pubblico di  che trattasi,  nei  confronti  dei  candidati  ammessi/non 

ammessi alla selezione medesima non è prevista alcuna forma di comunicazione diretta e 
che,  pertanto,  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on-line, 
nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bandi di concorso”  e sul 
sito internet del Comune di Uggiano la Chiesa equivale a tutti gli effetti a notifica nei 
confronti degli interessati;

◦ con separato provvedimento si provvederà alla nomina della Commissione esaminatrice 
ai  sensi del citato avviso pubblico di selezione e del vigente Regolamento comunale 
sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

7. di dare atto che ilcolloquio si  svolgerà in data  12/07/2024 alle  ore 9,30 presso la sede  
municipale  di  Uggiano  La  Chiesa,  sita  in  Piazza  Umberto  I,  n.  10,  così  come  già  fissato  
nell'avviso di cui si tratta; 

6. di dare atto che,  ai  sensi  della  legge  n.  241/1990 come successivamente  modificata,  il 
responsabile del procedimento è la dott.ssa Serena Gubello;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

8. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi e 
nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bandi di concorso”, con valore 
di notifica nei confronti degli interessati.

Lì 09/07/2024

Il Responsabile del Settore

 Determina n. 372 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
09/07/2024  (Prop. N. 377  del 09/07/2024 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

f.to Dott.ssa Serena GUBELLO

 Determina n. 372 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
09/07/2024  (Prop. N. 377  del 09/07/2024 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 633

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  09/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 09/07/2024

IL MESSO COMUNALE

f.to dott.ssa Serena Gubello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Uggiano La Chiesa

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Uggiano la Chiesa
______________________

 Determina n. 372 /AREA I: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE,SOCIALE ED EDUCATIVO CULTURALE, SERVIZI DEMOGRAFICI del 
09/07/2024  (Prop. N. 377  del 09/07/2024 )  -  pag. 7 di 7


